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Przy przelewaniu płynów z naczyń o
bardzo szerokiej szyjce, jak np, z donic,
słojów i podobnych przedmiotów w przy¬
padku gdy naczynia te są pełne, zachodzi
możliwość rozlania przelewanych płynów,
nawet przy na jstaranniejszej obsłudze.

Przy dzbanach wszelkiego rodzaju nie¬
dogodność tę usuwa dziobek, stanowiący
nieodłączną część dzbana. Dziób przy
dzbanie stanowi jednak ze swej strony tę
niedogodność, że nie zawsze daje się nale¬
życie wewnątrz wymyć i poza tern zawsze
jest narażony na uszkodzenie, jako wysta¬
jąca część naczynia. Niedogodność tę usu¬
wa niniejszy wynalazek, polegający na
zastosowaniu pokrywy do naczyń, której
część nieodłączną stanowi lejek w postaci
dzioba. Na fig. 1 przedstawiony jest dzban

1 bez dzioba, nakryty pokrywą 2, zakoń¬
czoną dziobem 3. Podwinięte obrzeża 4
pokrywy 2 stanowią przedłużenie lejowa-
tego wgłębienia 5 dzioba 3. Krawędzie 6
dzbana 1 zachodzą za wspomniane obrze¬
że pokrywy i przez to unika się rozlewa¬
nia płynu przy przelewaniu, gdyż ten
wprost z dzbana wylewa się przez lejko¬
waty dziób pokrywy. Okazało się, że płyn
się nie rozlewa, gdyż możliwemi szczelina¬
mi właśnie dąży powietrze do dzbana na
miejsce ubywającego płynu, powolny zaś
dostęp powietrza powoduje osłabienie
gwałtowności dopływu płynu do dzioba, a
dążący do szczelin płyn wskutek adhezji
skierowuje się podwiniętem obrzeżem do
dzioba i płynie z główną masą płynu. Spo¬
sób przelewania przy pomocy takiej po-



krywy polega m tem, że jedną r^ką bierze
się za ucho 7 dzbana i przechyla go, a dru¬
gą ręką'przytrzymuje sł4 pokrywę za uszko
8. Łatwo zauważyć, że tego rodzaju po¬
krywa może służyć nietylko do dzbana,
ale i do innych naczyń, jak wszelkie słoje,
donice i t, d, Przyczem jeżeli chodzi o za¬
stosowanie tej pokrywy jako leju, to słu-
żyć może jedna i <ta sama pokrywa do
wszelkich naczyń począwszy od tych, któ¬
rych krawędzie ledwo mogą zmieścić się
wewnątrz obrzeży pokrywy, a kończąc na
butelkach o wąskiej szyjce. Rozumie się
również, że pokrywa może mieć kształt
nietylko kolisty, ale wszelki inny zależnie
od potrzeby. Na fig, 2, 3, 4 i 5 przedstawio¬
na jest w większej skali jedna z wielu
możliwych odjnian pokrywy-lejka. Na
fig, 2 przedstawiony jest jej widok zgpry,
przyczem te same części pokrywy ozna¬
czone są cyframi, jak na fig, 1, na fig, 3
jest przedstawiony widok pokrywy zdołu,
fig, 4 uwidocznia przekrój wzdłuż linji A—
B fig, 3, a fig. 5 — przekrój wzdłuż linji
C—D fig, 3, oraz w przekroju część naczy¬
nia nakrytego pokrywą i oznaczonego cy¬
frą 1. W przypadku, gdy pokrywa służy
do dzbana do kawy podawanego bezpo¬
średnio na stół ważnem jest, ąby nawet
kropla płynu nie ściekała po dzbanie. Tej
ewentualności zapobiegają podwinięte kra¬
wędzie 4 i 5 pokrywy oraz zbiorniczek 9
w dolnej ściance dzioba fig, 5, gdyż płyn
przylgnięty wskutek adhezji do pokrywy
podczas nalewania po postawieniu dzbana
na miejscu ścieknie z pokrywy w obrzeża
4 i zbiorniczek 9 dzioba 3 (fig, 5), Jeżeli

pokrywa ma służyć głównie jako lej, to
wówczas krawędzie pokrywy mogą być
podwinięte nie na całej długości, lecz tyl¬
ko w sąsiedztwie dzioba 3, a ucha 8 może
nie być wcale }ub też może ono być umo¬
cowane w płaszczyźnie pokrywy i od stro¬
ny przeciwległej dzioba. W ten sposób po¬
krywa zamienia się całkowicie na płaski
lej- ; , ;

Zastrzeżenia patentowe,

1. Pokrywa-lejek, znamienna tern, że
nieodłączną część pokrywy (2) stanowi le¬
jek w postaci dzioba (3) (fig. 1),

2, Pokrywa-lejek według za&trz* U
znamienna tern, że krawędzie jej stanowią
podwinięte obrzeże (4) (fig* 1), stanowią¬
ce przedłużenie lejowatego wgłębienia (5)
dzioba (3) w celu zapobieżenia rozlewania
płynów podczas przelewania z pełnych
naczyń,

3, Odmiana pokrywy-lejka według
zastrz. 1, 2, znamienna tern, że dziób po¬
siada wgłębienie (9) (fig, 5) do ściekania
w nię pozostałości płynu przylegającego
do pokrywy podczas nalewania,

4. Odmiana pokrywy-lejka według
zastrz. I, 2, znamienna ięvxt że pokrywa
może nie posiadać podwiniętego oforzęiśa
od strony przeciwległej dzioba (3) i w?żę
być zaopatrzona w tern miejscu w ucho do
wieszania, dzięki czemu pokrywa twwzif
płaski lej,

Zygmunt Kornacki,
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